
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Lunedì 31 marzo 2025

– 3 –

D.c.r. 18 marzo 2025 - n. XII/818
«Piano triennale giovani 2024/2026» in attuazione dell’articolo 
2 della legge regionale 31 marzo 2022, n. 4 (La Lombardia è 
dei giovani)

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Richiamati:

•	gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile sot-
toscritta nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi mem-
bri dell’ONU;

•	la Strategia europea per la gioventù 2019/2027, approva-
ta con comunicazione della Commissione europea del 
22 maggio 2018 COM (2018) 269 final, che incoraggia, tra 
l’altro, iniziative che permettano ai giovani di diventare ar-
tefici della propria vita, sviluppando la propria resilienza e 
diventando «cittadini attivi, protagonisti della solidarietà del 
cambiamento positivo»;

•	il Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza (PNRR), appro-
vato con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione 
europea del 13 luglio 2021, n.  10160/21, che prevede un 
piano di investimenti per la realizzazione di una piena tran-
sizione ecologica e digitale individuando nei giovani una 
priorità trasversale a tutte le Missioni del PNRR, con partico-
lare riferimento alle Missioni Istruzione e ricerca (Missione 4) 
e Coesione e inclusione (Missione 5);

•	la Risoluzione legislativa del Parlamento europeo del 14 di-
cembre 2021 sulla proposta di decisione del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio relativa a un Anno europeo dei giovani 
2022 (COM(2021)0634 – C9-0379/2021 – 2021/0328(COD)) 
che approva l’istituzione dell’Anno europeo dei giovani 2022 
ovvero «un anno dedicato a valorizzare i giovani che si sono 
tanto sacrificati per gli altri» al fine di stimolare un processo 
di riflessione sul futuro dei giovani e sulla loro partecipazione 
attiva alla costruzione del progetto europeo;

•	il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII Le-
gislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regio-
nale n. 42 del 20 giugno 2023, che individua al Pilastro n. 2 
«Lombardia al servizio dei cittadini», l’azione 2.4.2.2 «Svilup-
pare le conoscenze sulla condizione giovanile» nell’ambito 
2.4. «I giovani e le giovani generazioni» con l’obiettivo stra-
tegico, 2.4.2. «Sostenere e valorizzare la rete dei soggetti, dei 
servizi e dei luoghi di aggregazione giovanile»;

Vista la legge regionale 31 marzo 2022, n. 4 (La Lombardia è 
dei giovani) che all’articolo 2:

•	comma 1, prevede che il Consiglio regionale, su proposta 
della Giunta regionale, approva il Piano per i giovani, con 
il quale si definiscono gli indirizzi, le priorità e le strategie 
dell’azione regionale, in coerenza con i programmi rivolti 
ai giovani in ambito nazionale ed europeo e con le leggi 
regionali di settore;

•	comma 2, prevede che la Giunta regionale definisca la pro-
posta di Piano sulla base dei dati, delle analisi, delle valuta-
zioni e delle proposte dell’Osservatorio regionale sulla condi-
zione giovanile di cui all’articolo 4, dal Forum Giovani di cui 
all’articolo 5, sentiti gli enti locali e le relative reti territoriali;

•	comma 3, prevede che il Piano abbia validità triennale e 
contiene, in particolare:
a)	l’analisi della condizione, dei bisogni e delle aspettative 

dei giovani;
b)	gli obiettivi da perseguire e le linee di intervento attraverso 

cui articolare le misure e i servizi regionali di promozione e 
sostegno dei giovani a carattere settoriale e trasversale;

c)	 le linee di indirizzo per i programmi di intervento da realiz-
zare con il concorso dei comuni in forma singola o in par-
tenariato con altri soggetti pubblici e privati, favorendo 
l’erogazione dei servizi in forma territorialmente integrata 
e trasversale;

d)	le linee di indirizzo per programmi e progetti di interesse 
regionale aventi carattere innovativo, da attivare anche 
in via sperimentale, in forma diretta o in partenariato con 
altri soggetti pubblici e privati;

e)	 il quadro finanziario di riferimento in relazione agli obietti-
vi e ai programmi di intervento;

f)	 i risultati e gli impatti attesi dai programmi e dalle misure 
attivate nei diversi territori;

Preso atto che, in attuazione di quanto previsto al suindicato 
articolo 2 della l.r. 4/2022:

•	l’Osservatorio regionale sulla condizione giovanile, costitui-
to con deliberazione della Giunta regionale n. 6499 del 13 
giugno 2022, ha trasmesso il Rapporto giovani 2023, come 
previsto dal Piano attuativo 221317OSS;

•	POLIS-Lombardia, in collaborazione con ANCI Lombardia, a se-
guito dell’attuazione di quanto previsto dall’Accordo trilatero 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 7204 
del 24 ottobre 2022, ha presentato il Rapporto «Progetto rete 
Informagiovani. Relazioni, sinergie e opportunità per i giovani 
sul territorio», come previsto dal Piano attuativo 221353IST;

Preso atto altresì che, con decreto del direttore centrale 
n. 17460 dell’8 novembre 2023, è stato costituito un gruppo di 
lavoro interdirezionale per la programmazione regionale delle 
politiche giovanili allo scopo di:

•	attuare il raccordo e il coordinamento tra le varie direzioni 
per la definizione di indirizzi, priorità e strategie dell’azione 
regionale;

•	coordinare, mettere a sistema e finalizzare più efficacemen-
te la pluralità di misure e programmi regionali rivolti ai gio-
vani in un quadro coerente con una strategia unitaria di 
attenzione e sostegno alle giovani generazioni;

•	definire in modo organico i contenuti della deliberazione 
annuale e del Piano triennale giovani previsti dalla legge 
regionale sulle politiche giovanili;

•	favorire, in collaborazione con le Direzioni proponenti, la 
comunicazione e la promozione delle misure regionali tra 
i giovani, attraverso i canali di comunicazione, gli strumenti 
digitali e i canali social dedicati e gestiti dalla Struttura Po-
litiche giovanili;

Dato atto che:

•	le misure descritte nel «Piano triennale giovani 2024/2026» 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, sono già state approvate o saranno 
approvate con deliberazioni della Giunta regionale, con cui 
si provvede, laddove necessario, alla copertura della rela-
tiva spesa e all’inquadramento in materia di aiuti di stato;

•	il presente provvedimento, pertanto, non comporta oneri 
finanziari;

Dato atto altresì che il passaggio previsto dall’articolo 2, com-
ma 2, della sopra citata l.r. 4/2022, «sentiti gli enti locali», è stato 
effettuato dalla Giunta regionale in un momento di incontro de-
dicato in data 18 luglio 2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.  3013 
del 16 settembre 2024 avente ad oggetto «Programmazione 
regionale giovani in attuazione dell’art. 2 della legge regionale 
del 31 marzo 2022, n. 4 «La Lombardia è dei giovani» (Richiesta 
di parere alla commissione consiliare competente)»;

Dato atto che l’articolo, 2 comma 1, della l.r. 4/2022 prevede 
che sia il Consiglio regionale, su proposta della Giunta regiona-
le, ad approvare il Piano per i giovani, con il quale definisce gli 
indirizzi, le priorità e le strategie dell’azione regionale;

Preso atto che con deliberazione n.  3061 del 23 settembre 
2024 la Giunta regionale ha stabilito:

•	di confermare il punto 1 del dispositivo della deliberazione del-
la Giunta regionale n. 3013/2024 con il quale è stata approva-
ta, in attuazione dell’articolo 2 della l.r. 4/2022, la proposta di 
programmazione triennale contenente indirizzi, priorità e stra-
tegie dell’azione regionale per i giovani, di cui all’allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del citato provvedimento;

•	di modificare il punto 2 del dispositivo della deliberazione 
della Giunta regionale n.  3013/2024, disponendo che la 
proposta della Programmazione triennale è trasmessa al 
Consiglio regionale per l’approvazione definitiva come pre-
visto dall’articolo 2, comma 1, della l.r. 4/2022;

Sentita la relazione della VII Commissione consiliare;
con votazione nominale che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 62

Non partecipano alla votazione: n. 01

Consiglieri votanti: n. 61

Voti favorevoli: n. 41

Voti contrari: n.  =

Astenuti: n. 20



Serie Ordinaria n. 14 - Lunedì 31 marzo 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

DELIBERA

•	di approvare, in attuazione dell’articolo 2 della legge regio-
nale 31 marzo 2022, n. 4 (La Lombardia è dei giovani), il «Piano 
triennale giovani 2024/2026» contenente indirizzi, priorità e stra-
tegie dell’azione regionale per i giovani;

•	di allegare altresì alla presente deliberazione l’allegato A, 
come parte integrante e sostanziale, reperibile sul sito internet 
del Consiglio regionale, al link: https://www.consiglio.regione.
lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Elen-
co-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=19&
estensioneatto=&legislatura=XII.

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare
Emanuela Pani

https://www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Elenco-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=19&estensioneatto=&legislatura=XII
https://www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Elenco-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=19&estensioneatto=&legislatura=XII
https://www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Elenco-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=19&estensioneatto=&legislatura=XII
https://www.consiglio.regione.lombardia.it/wps/portal/crl/home/leggi-e-banche-dati/Elenco-generale-atti/Dettaglio-atto?tipoatto=Pda&numeroatto=19&estensioneatto=&legislatura=XII

